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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá uplatněním osob se sluchovým postižením na trhu práce v

Plzeňském kraji. Teoretická část vymezuje základní pojmy související se sluchovým

postižením, komunikační systémy osob se sluchovým postižením, dále problematiku

profesního uplatnění a omezení s tím spojené. Praktická část je zaměřena na uplatnění osob

se sluchovým postižením na trhu práce v Plzeňském kraji.

Výzkumný cíl se zaměřuje na zjištění situace na trhu práce u osob se sluchovým postižením,

jejich uplatnitelnost na trhu práce, problémy, které vyvstávají z jejich postižení a možná

řešení, která by vedla ke zlepšení situace. Pro výzkumné šetření byl zvolen smíšený design

výzkumu, byla využita metoda dotazníkového šetření doplněná řízeným rozhovorem

s vybranými informanty.

Výsledky šetření poukázaly na problémy, se kterými se setkávají osoby se sluchovým

postižením při hledání zaměstnání a také možná řešení a doporučení pro praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Osoba se sluchovým postižením, uplatnění na trhu práce, profesní orientace, zaměstnání

ABSTRACT

My thesis deals with the employment opportunities of people with hearing impairment in

the Plzen region job market. The theory part defines the term hearing impairment, also the

communication forms of people with hearing impairment, as well as their professional

employment and related restrictions issue. The practical part of my thesis is focused on the

employment of people with hearing impairment in the Plzen region job market.

The research objective focuses on finding out the situation on the labor market for people

with hearing impairment, their applicability on the labor market, problems arising from their

impairment and possible solutions that would lead to an improvement of the situation. For

research survey was chosen mixed research design, the questionnaire survey method was

used supplemented by a controlled interview with selected informants. The results of the

survey pointed to the problems faced by the hearing impaired disability when looking for a

job, as well as possible solutions and recommendations for practice.
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ÚVOD

Je velmi těžké pochopit, jaké je to neslyšet, jestliže sami slyšíte.1 Tuto větu si jistě

řekl za život každý z nás. Nejčastěji si ji však pokládají rodiče, kterým je po narození dítěte

diagnostikována těžká vada sluchu. Je to jeden z momentů, který vám otočí život naruby a

zejména tehdy, jste-li rodič slyšící. Slova, smích, pláč, řev, zvuky zvířat, zvuky prostředí,

deště… a mohli bychom pokračovat donekonečna – to vše jejich dítě neuslyší.

Uvědomění si, o co vše jsou osoby se sluchovým postižením ochuzeny, nás může

zrazovat od myšlenky, že chceme být rodiči takového dítěte. Sluch je přece základní spojnicí

se světem lidí, a pokud se nám narodí dítě s vrozenou těžkou nedoslýchavostí či hluchotou,

jsou v této oblasti rozvoje velmi limitovány. Sluchová vada ať vrozená, nebo získaná

neovlivňuje pouze sluch, ale celou stránku jedince. Potýká se tedy celý život nejen s

komunikační bariérou, která s sebou nese jiné postupy ve výchově a vzdělání, ale také s

omezeným výběrem vyššího vzdělávání, omezení při sportovních aktivitách, společenských

vztazích, ale také sníženou orientaci v prostředí, pocit jistoty, reálnosti odlišnosti od

ostatních apod. To může vést až k psychickým poruchám a má jistě vliv na vývoj dítěte již

od jeho narození.

Cílem této práce je podrobněji analyzovat aktuální možnosti týkající se uplatnění

osob se sluchovým postižením. Vysvětlit zde základní pojmy jako jsou sluchové vady,

možnosti kompenzace, následná komunikace, výchova a vzdělávání těchto osob, možnosti

zaměstnání a způsoby pomoci při hledání zaměstnání v Plzeňském kraji.

Výzkumná část je věnována otázkám zaměstnanosti osob se sluchovým postižením,

problematice, kterou obnáší shánění zaměstnání. Sleduje také zda je osobám se sluchovým

postižením v Plzeňském kraji nabízena pomoc úřadu práce či jiných organizací. Pozornost

je věnována rovněž vlivu preferovaného komunikačního systému na možnost zaměstnání a

na začlenění do pracovního prostředí.

• 1
FREEMAN, R. D., CARBIN, C.F., BOESE, R.J. Tvé dítě neslyší? Poradce pro všechny,

kteří pečují o neslyšící děti. Praha: FRPSP, 1992, str.312.1

8

1 Problematika sluchového postižení

1.1 Sluchový analyzátor

Sluchový analyzátor je jedním z nejdůležitějších informačních kanálů člověka

umožňujících jeho začlenění do společnosti. Je jedním z velmi komplikovaných orgánů

lidského těla. Díky uchu vnímáme zvuky okolního prostředí, vnímáme ale také pocit

rovnováhy, přímočarý a otáčivý pohyb a polohy těla v prostoru. Ucho přijímá informace,

které jsou kódovány v akustické formě. Důležitým předpokladem pro vytvoření řeči u dětí

je neporušená funkce sluchového analyzátoru.2

1.1.1 Anatomická stavba ucha

Z klinického a anatomického hlediska můžeme ucho rozdělit na zevní ucho, střední

ucho, vnitřní ucho a nervové dráhy.

Zevní ucho slouží k zachycování zvukových vln. Je tvořeno boltcem a zevním

zvukovodem – ten je od středoušní dutiny oddělen bubínkem. Tvar a velikost boltce se liší

u každého jedince, je dána i genetickou informací. Boltec má trychtýřovitý tvar a zužuje se

do zevního zvukovodu. Můžeme jej rozdělit na část chrupavčitou, která je spojena s boltcem

a část kostěnou tvořenou kostí spánkovou.3

Střední ucho tvoří systém dutin, ty jsou spojeny Eustachovou trubicí. Toto propojení

umožňuje vyrovnávání tlaku vzduchu před a za bubínkem. Ve středním uchu jsou tři

středoušní kůstky – kladívko, kovadlinka a třmínek, které převádí dále kmitání bubínků.

Kladívko dosedá jedním koncem na bubínek a přenáší vibrace pomocí pevného prostředí,

druhým koncem je kloubně spojeno s kovadlinkou. Ta je spojena s třmínkem a dosedá na

2 ŠLAPÁK, I. Kapitoly z otorhinolaryngologie a foniatrie.Brno:PAIDO, 1995, str. 10

3 ŠLAPÁK, I., FLORIÁNOVÁ, P. Kapitoly z otorhinolaryngologie a foniatrie.Brno:PAIDO, 1998, str.14 -

15
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oválné okénko. To je pružná blanka na rozhraní středního a vnitřního ucha.4

Vnitřní ucho neboli labyrint je uloženo v nejtvrdší kosti lidského těla, a to kosti

spánkové. Zde je chráněno proti otřesům a možnému poranění. Vnitřní ucho je možno

rozdělit anatomicky a funkčně na dvě části - vestibulum a 3 polokruhovité kanálky. Ty tvoří

periferní část rovnovážného ústrojí. Kochlea tvoří sama o sobě vnímavý percepční orgán

sluchového ústrojí. V kosti spánkové rozlišujeme kostěný labyrint a blanitý labyrint, který

je vyplněn endolymfou. Blanitý labyrint je oddělen od kostěných částí tenkou vrstvou

tekutiny – perilymfou, tím je zajištěna ochrana citlivých buněk před otřesy hlavy a při

běžných činnostech lidského těla, jako je běh, skok a obecně při sportech.

V hlemýždi je uložen Cortiho orgán, který obsahuje vláskové buňky neboli akustické

receptory, které přeměňují mechanickou energii akustického vlnění na elektrické podněty a

nervové vzruchy. Od okrajových analyzátorů vedou dále nervová vlákna, která tvoří složitou

dráhu sluchu až k mozkové kůře, kde jsou dekódovány.5

1.1.2 Teorie slyšení

Otázku slyšení vysvětlují 3 teorie – Helmholtzova rezonanční teorie, Ewaldova teorie

a Bekesyho teorie, avšak žádná z nich nedokáže přesně vysvětlit, jak dochází k rozlišovací

schopnosti lidského sluchu.

Sluchový analyzátor patří mezi mechanoreceptory. Reaguje na tlak molekul –

nejčastěji tlačené vzduchem. Dráha, kterou zvukový signál postupuje lze shrnout takto:

vnější ucho → střední ucho → vnitřní ucho → sluchový nerv → sluchová jádra → sluchová

kůra v mozku (spánkový lalok). Vnější a střední ucho mají funkci mechanickou, ve vnitřním

uchu začíná elektrická část sluchové dráhy směrem ke sluchové kůře.

Lidské ucho dokáže vnímat zvukové vlny v rozsahu asi 16 až 20 000 Hz. Nejvíce je citlivé


[…]


15. Jak jste našli své zaměstnání?

• našla/našel jsem so sám/sama

• pomohl mi ÚP

• pomohla mi rodina

• jiné …………………………….

16.Jaký způsob komunikace využíváte v práci?
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• český znakový jazyk

• znakovaná čeština

• mluvený jazyk a odezírání

• mluvený jazyk

• písemná forma

17. Myslíte si, že osoby se sluchovým postižením mají problémy při hledání práce nebo v

zaměstnání?

• ano

• ne

• nevím

18. Jaké mají nejčastější problémy v zaměstnání nebo při jeho hledání?

………………………………………………

19. Je podle Vás možné zlepšit tento problém? A jak?

………………………………………………………….

20. Jakou práci byste si přáli dělat?

……………………………………………………………..
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Příloha č. 2 : Ukázkový přepis rozhovoru

T: Jako první se Vás zeptám na základní informace, jaký je Váš věk a typ sluchové vady?

I01: Mě už je moc, je mi 41 let a moje sluchová vada je úplná, neslyším vůbec od narození.

Jsem neslyšící.

T: Využíváte nějakou kompenzační pomůcku a jaký způsob komunikace využíváte v

běžném životě?

I01: Nepoužívám nic, neslyším vůbec tak proč. A doma komunikuji nejvíce pomocí

odezírání a mluveným jazykem se svým synem, je slyšící, já sama jsem v mojí rodině

neslyšící.

T: Co jste vystudovala a pracujete ve svém oboru?

I01: Mám střední školu s maturitou, obor vychovatelka. Ano mám to štěstí a pracuji v oboru.

Teď jako asistentka v mateřské škole pro sluchově postižené. Vím, že mnoho lidí to tak

nemá, spoustu neslyšících.

T: Kolik zaměstnání už jste ve svém životě měla?

I01: Já jsem pracovala pouze na dvou místech, mezitím byla mateřská a také úřad.

T: Jste spokojená se svým zaměstnáním a jak do něj dojíždíte?
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I01: Já jsem spokojená, práce mě baví. Někdy jezdím autem, někdy autobusem, je to asi

15km, nevím přesně.

T: Jak jste našla svoje zaměstnání a jaký způsob komunikace v něm nejvíce využíváte?

I01: Byla to náhoda, můj ředitel ze základní školy si na mě sehnal číslo a kontaktoval mě.

Potřebovali asistentku a vzpomněl si na mě. Měla jsem obrovskou radost, teď už jsem tam

10 let. Komunikuji mnoha způsoby, s neslyšícími dětmi znakovým jazykem, s kolegyněmi

odezíráním, znakovým jazykem i mluveným jazykem.

Já mám dvě práce víš, musím, protože je za práci asistentky málo peněz. Po práci chodím

ještě uklízet. Jsem tam už dlouho. Uklízím kanceláře.

T: Myslíte si, že mají osoby se sluchovým postižením při hledání zaměstnání nebo v

zaměstnání nějaké problémy? Pokud ano, jaké a proč?

I01: Ano určitě, hlavně se nedomluví. Znám jich hodně, hlavně neslyšící. Já sama jsem nikdy

díky bohu problém neměla. Měla jsem jen dvě zaměstnání a doufám, že už měnit nebudu. I

v úklidové firmě všichni v pohodě, domluvím se pomocí odezírání a mluvené řeči, je to jen

jako brigáda.

T: Vy sama jste to tedy nezažila, ale jaké problémy si myslíte, že neslyšící mají?

I01: Neslyšící to mají horší, hodně zaměstnavatelů, když zjistí že jsou neslyšící si myslí, že

jsou hloupí. Nedoslýchavý nemají tolik problémů, lépe mluví a něco slyší. Mají to

jednodušší v tomhle.

Někdy i neslyšící rychle vzdají a už nehledají práci, radši jdou na úřad práce, nebo sedí

doma. Pak už nechtějí nikam chodit, bojí se i zvednout ruce a znakovat. Jsou možná

nepřizpůsobivý, nevím.
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Ale myslím, že mají problémy se zaměstnavateli, je málo informací o neslyšících. Taky se

nemůžou neslyšící dál vzdělávat v nějakých kurzech, zaměstnavatel nechce jim to zaplatit a

ještě tlumočené.

T: Jaké informace např.?

I01: Informace o tom, jaké obory mají neslyšící vystudované, jaké mají zvyky, jak s nimi

komunikovat, co zásadně nedělat a že se nemusí bát, že nejsme hloupí.

Měli by mít povinnost přijmout na tři měsíce na zkušební dobu, to bych uzákonila. Pak by

zjistili, že sice neslyšíme, ale máme ruce a můžeme pracovat jako každý jiný člověk.

T: A jaké zaměstnání byste si přála, kdybyste si mohla vybrat?

I01: Já bych neměnila, já už mám, co mě baví a chci to dělat dál. Práce s dětmi je moc dobrá.

Jediné, co bych chtěla změnit jsou peníze, není to moc dobře placené. Proto musím ještě

pracovat jinde.
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Příloha č. 3 : Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Prohlašuji, že souhlasím s uskutečněním rozhovorů a využití informací z nich vyplývajících

pro tuto diplomovou práci n téma: „Uplatnění osob se sluchovým postižením na trhu práce

v Plzeňském kraji“.

Autorka práce Bc. Nina Jáchimová, mě předem seznámila se základními informacemi

týkající se výzkumu, s cíli a metodami využitými při výzkumu a také s výhodami a riziky,

které pro mne z této spolupráce vyplývají. Dále souhlasím s tím, že údaje, které budou při

rozhovoru zjištěny budou použity anonymně a pouze pro účely výzkumu zmíněné práce.

SOUHLASÍM s poskytnutím informací pro tuto diplomovou práci, dále jejich využitím a

následnou publikací.

V Plzni dne

……………………………………….

Podpis informanta

………………………………………...

Bc. Nina Jáchimová
