Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

1. Prezentujte cíle, metody a závěry Vašeho výzkumného šetření. Jaká doporučení lze na jejich základě fomulovat?

2. N s. 11 je stručně zmíněno, že v psaném projevu neslyšících "je patrné nedostatečné porozumění českému jazyku."

Vysvětlete toto konstatování podrobněji.

3. Definujte pojem "diskriminace". Na s. 41 je uvedeno, že diskriminaci "lze definovat jako rovnost zacházení, stejných

možností v životě." Upřesněte toto vymezení.

Cílem předložené diplomové práce bylo zjistit aktuální situaci týkající se pracovního uplatnění osob se sluchovým postižením v ČR,

konkrétně v Plzeňském kraji.

V teoretické části se autorka zabývá vymezením základních pojmů souvisejících se sluchovým postižením, popisem

komunikačních systémů užívaných osobami s tímto postižením a rovněž popisem jednotlivých stupňů vzdělávacích zařízení, jejichž

absolvování je důležitým předpokladem pro možnost nalezení vhodného zaměstnání právě v případě osob se sluchovým

postižením. Zde je v textu patrná jistá nesystematičnost - některé informace se opakují (možnosti středoškolského studia u žáků

se sluchovým postižením). Výzkumná část sleduje prostřednictvím dotazníkového šetření a polostrukturovaného rozhovoru

aktuální možnosti v oblasti zaměstnávání osob se sluchovým postižením v Plzeňském kraji. V teoretické části autorka zčásti

vychází ze starších zdrojů, což se v některých pasážích projevuje používáním již starší terminologie (defekt, zdravotně potižený).

Text obsahuje i formulační nepřesnosti, opakující se slovní obraty, případně i chyby či překlepy (např.s.28"...jde tedy o mluvenou

řeč a sí spojenou sociální život."). Celkově však lze vyzdvihnout snahu autorky naplnit stanovený cíl práce.

Práci, i přes výše uvedné připomínky, lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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